(کاظم زاده، ۱۳۵۴: ۴۶۴)

۲. ورود نظامیان روس به ایران با خدعه رفع محاصره تبریز

محاصره تبریز توسط نیروهای محمدعلی شاه برای سرکوب مجاهدان و مشروطه خواهان، بهترین فرصتی بود که نظامیان روس به بهانه نجات اتباع خویش، برنامه‌های خود را اجرایی کنند. با ورود قشون روسی در اواخر آوریل ۱۹۰۹ م اردیبهشت ۱۲۸۸ ش به تبریز، بر مقاومت قهرمانانه مشروطه خواهان شهر عملاً نقطه پایان نهاده شد. اگر چه کنسولگری‌های روس و انگلیس در تبریز، پس از گذشتن قشون مذکور از مرز جلفا، کتباً به انجمن ایالتی شهر قول و اطمینان داده بودند (رئیس نیا، ۱۳۸۰: ۲۴۵) که «پس از اعاده آسایش و آسودگی و امنیت، این قوه بدون تأخیر و شرط و بدون این که در آتیه از اولیای دولت ایران ادعایی نماید، خاک ایران را ترک و به روسیه مراجعت خواهد کرد».

(کسروی، ۱۳۸۴: ۴۵۲) به جز خود او که ماهیانه ۱۲

لیره از وزارت خارجه ایران دریافت می‌کرد. (کسروی، ۱۳۸۴:۵۹۴) سایر افراد تحت فرمانش وضعیت دشواری در خاک عثمانی داشتند و مساعدت‌های ایرانیان ساکن استانبول نیز نتوانست تغییر چندانی در وضع آنها بدهد. (طاهرزاده بهزاد، بی تا: ۳۵۸) ولی به زودی در پی وقوع جنگ‌های بالکان در سال ۱۹۱۳ م/۱۳۳۱ ق صد و پنجاه تن از مجاهدان ایرانی که دقیقاً روشن نیست در چه زمانی به عثمانی آمده بودند، به فرماندهی ابراهیم آقانامی به همکاری با قوای عثمانی پرداختند و در این جنگها شرکت کردند و از این جهت مورد توجه دولت عثمانی قرار گرفتند. این دسته از مجاهدان، گروه امیرحشمت را که در وضعیت دشواری به سر می‌بردند نزد خود بردند و تا آغاز جنگ جهانی اول پیش خود نگه داشتند.

(کاظم زاده، ۱۳۵۴: ۶۲۴)

نیروی کمکی‌ای که با چنین فرمانی به تبریز گسیل گردید، مقاومت مسلحانه را با قساوتی کم سابقه در هم شکست و کشتار مردم عادی و شکار آزادی خواهان و اعدام‌های دسته جمعی پی در پی، که با به دار کشیده شدن ثقه الاسلام و هفت تن دیگر از آزادی خواهان در عاشورای سال ۱۳۳۰ ق اول ژانویه ۱۹۱۲ م آغاز گردید و سلاخی‌های شجاع الدوله، نفس‌ها را در سینه‌های مردمی که از آغاز جنبش مشروطه دست خوش انواع فشارها بوده‌اند، حبس کرد و به قولی با چیرگی روسیان در تبریز دستگاه آزادی از آن جا بر چیده گردید و چند سال تبریز بدترین حال را داشت.